*

a Vinc. Bell. Spec. hist. XI, 47. Joh. Vall., Brevil. IV, 3, bl. 162 c: libro IV de nugis philosoph. Vgl. dagegen Archytas, s. 42, z. 12 fg., Sokrates, s. 118, z. 16 fgg. und Plato, s. 221, z. 17 fg., sowie je eine vorschrift des Sokrates, s. 132, z. 7 und des Cicero, s. 322, z. 16 fg. b Der anfang dieses kapitels in Vinc. Bell. Spec. hist. XI, 67: secund. cron. (Euseb. Chron., a. d. 108, Migne, Ser. gr., bd. 19, sp. 554). c Vinc. Bell. a. a. o.: Tranquillus in cathalogo virorum illustrium. d Vinc. Bell. a. a. o. ohne quellenangabe. e a. a. o.: Tranquillus a. a. o.

canos hymnos Christo cuidam canebant Deo. Adulteria et cetera huiusmodi crimina apud eos illicita haberi et arceri penitus inveniebantur¹, cetera vero secundum leges communes agebantur. Tunc Trajanus decrevit ut Christiani non requirerentur², sed, si qui inciderent³, punirentur⁴.

Ex dictis Plinii (ad Catilium Severum)⁴ in epistola: Animi magnitudo nichil ad ostentacionem, omnia vero ad conscienciam refert recteque facti mercedem, non ex populi sermone, sed ex facto petit⁵. Idem in epistola [ad Voconium Romanum]⁶: Adducto libro quem tibi misi, adnota que putaveris corrigenda, sic enim magis credam cetera tibi placere si quedam cognovero displicuisse⁷. Item in epistola (ad Nonium⁶ Maximum): Dum vita suppetit enitatur ut mors quam paucissima que abolere possit inveniat⁸.

Cap. CXXI. Ptolomeus.

Ptolomeus philosophus (pheludiensis)⁷ tempore Adriani imperatoris in geometria et astrologia clarissimus fuit.

Ipse enim plus addidit in astronomia quam fuerat⁸ id totum quod ante scriptum invenit. Fuitque educatus Alexandriae et cum instrumentis astronomicis observavit astra⁹. Habitavit autem in Alexandria et in Rodof, et composuit multos libros, scil. librum qui vocatur almagestus⁶ de sciencia stellarum et
 * bl. 106a motu celestium corporum, item de iudiciis quadripartitum, item librum qui dicitur centiloquium⁹.

1 inveniebantur nicht in Spec. hist. 2 non quidem requirantur sed si qui tamen inciderint puniantur Spec. hist.; conquirendi non sunt Traian. Plinio, cp. 97. 3 si deferantur et arguantur puniendi sunt a. a. o. 4 Catilio Severo Plin.; Cathulianum H; Catulium Spec. hist. u. doct. 5 Spec. doct.; Voconio Romano Plin.; ad Voconium Spec. hist. 6 Nonio Maximo Plin.; Navum Magnum et Maximum H; Vanum Maximum Spec. hist. 7 pheudensis HADGB. 8 Mart.; esset HADGB. 9 iudiciarium et quadripartitum centilogium Mart.

a C. Plini et Traiani epistularum liber, cap. XCVI, s. 23 u. epist. XCVII, s. 232 in C. Plini Caecilii Secundi epistul. libri IX, Epistul. ad Traian. lib., Panegy. Rec. H. Keil, Lipsiae 1858. Vinc. Bell. Spec. hist. XI, 66: Euseb. tercio libro, (Hist. eccl. III, 23, Migne, Ser. gr., bd. 20, sp. 286 C), Tertull. in apolog. (cap. II, Migne, bd. 1, sp. 272 fg.); auch in Euseb. Chron., Migne, bd. 19, a. d. 108, s. 553. Albufaraj, Hystor.

predicavan aver seydo nascido¹ un Christo (al qual cantavan himnos antelucanos y) el qual afirmavan ellos ser Dios, pero que todas las otras cosas, que todas las fasian segunt las leyes * comunes. Entonces Trayano², enperador, establecio que non * bl. ca. fuesen buscados los christianos para los martirisar, pero que, sy algunos publica mente fuesen fallados que predicavan contra la ley de los gentiles, que aquellos solos fuesen punidos.

De los dichos de Plinio leese en la epistola a (Catilio Severo)³: La grandesa del coraçon ninguna cosa de las que fase, non las quiere rreferir a la demostracion, mas a la conciencia, nin el bien fecho non quiere rrescebir la merced de las palabras del pueblo, mas del fecho propio. Iten desia: En la epistola que te enbio sy algunas cosas del quitares⁴ y corregieres, estonces yo creere que todo lo otro en el contenido te plase quando de ty conociere que algo del te ha desplasido. Yten en la epistola a Nonio⁵ Maximo: Nosotros procuremos de bevir asy, mientras la vida nos dexare, que la muerte quando viniere falle muy pocas cosas que apartar de nos.

Cap. CXX. Tolomeo.

Tolomeo, felud(i)enses, filosofo, florescia en tiempo de Adriano, enperador. Este muy claro en astrologia y geometria⁶ fue.

Este mas annadio en el astronomia que fue todo lo que antes de sy fallo escrito. Este fue criado en Alixandria y con estrumentos estava aguardando las estrellas. Y moro en Alixandria y en Rrodas. Y este compuso muchos libros, es a saber: el libro que es llamado almagesto de la ciencia de las estrellas y de los movimientos de los cuerpos celestiales. Iten fiso otro libro de los juydios, partido en quatro partes, el qual es dicho centiloquio⁷.

1 nascido ante los annos de lucano h. 2 troyano h. 3 carilo h.
4 non quitares h. 5 mano h. 6 geumetria h. 7 centilogio h.

Dynast., a. 75. b Vinc. Bell. Spec. hist. XI, 67; doct. V, 129; (Plin. epist. I, XXII, 5). c Vinc. Bell. Spec. hist. a. a. o.; doct. VI, 57; (Plin. epist. III, XIII, 5). d Vinc. Bell. Spec. hist. a. a. o.; doct. V, 25; (Plin. V, V, 8). e Martinus Minorita in corpus historic. Medii Aevi, ed. a J. G. Escardo, Tom. I, Lipsiae 1723, sp. 1574. f Boc. de Oro, s. 316, z. 9 bis 12. g a. a. o., s. 316, 6. h Martinus a. a. o.

Hic non fuit unus de regibus Egipti qui Ptolomei vocati sunt, sed Ptolomeus fuit nomen eius, regali titulo carens ¹ a. Vixit autem annis .LXXXVIII. ^b.

De proverbii eius moralibus hec notabilia hic scripta sunt: Insipiens est qui sui ipsius quantitatem ignorat^o. Cum aliquis sibi placet ad hoc deductus est ut ira Dei super ipsum sit^d. In bonis que nobis a Deo conferuntur bonitatem largitorum considera, in malis autem purgacionis aut remuneracionis bonitatem attende^o. Quanto magis fini appropinquaveris bonum cum augmento operare^f. Pauper non est qui suo intellectui dominatur^e. Qui inter sapientes humilior est sapiencior existit, sicut locus profundior ceteris lacunis aqua copiosior est^b. Non disseras nisi cum eo qui veritatem concedit, nec respondeas nisi a te querenti consilium et cupide recipienti¹. Tuum consilium ne committas ei qui secretum proprium non celavit^k. Qui in mundo permanere vult cor paciens adversitatibus preparet¹. Qui per alios non corrigitur per ipsum alii corrigen- tur^m. Inter altos alciior est qui non curat in cuius manu sit mundusⁿ. Cecitati invidi hominis videtur quod alterius boni ablacio sit sibi bonum^o. Qui in dignitate sua non extollitur parum in eius amissione tristatur^p. Qui in mendacio confidit cito deficiet. Ultime promissiones hominum sunt cave^q.